Părintele Nicolae Stoia prezintă un memoriu pentru modificarea articolelor
16 şi 17 din Regulamentul pentru parohii în provincia mitropolitană a Bisericii
ortodoxe române din Ungaria şi Transilvania, votat în şedinţa din 7/20
octombrie 1906 a Congresului naţional bisericesc. Regulamentul prevedea
împărţirea parohiilor în trei clase bazându-se pe numărul credincioşilor
şi a situaţiei topografice. Nemulţumirile preoţilor au fost legate tocmai de
faptul că clasificarea nu s-a făcut în funcţie de venitul sesiunilor parohiale
şi a altor venituri sigure, ci nu după numărul sufletelor.

Răspunsul Consitoriului la cererile conferinţei au fost următoarele:
memoriul pentru modificarea regulamentului pentru parohii a fost trimis de
către episcopie Consistoriului mitropolitan, suma de 10 coroane nu se acceptă
din banii bisericii, însă se aprobă publicarea în Foaia Diecezană a predicii
părintelui Vasile Uzonescu91.

La 2/15 decembrie 1908, preoţii protopopiatului Biserica-Albă au
comemorat în cadrul lucrărilor conferinţei preoţeşti pe Mitropolitul Andrei
Şaguna (100 de ani de la naştere) şi pe Episcopul Caransebeşului Ioan Popasu.
Au fost prezenţi la conferinţă 24 de preoţi şi 3 teologi absolvenţi.

Cererea preoţilor de a purta camilafcă nu a fost acceptată de Consistoriu,
motivându-se că acea problemă nu ţine de competenţa conferinţelor preoţeşti,
ci de autoritatea superioară, însă se recomanda folosirea potcapilor care se
purtau în Episcopia Caransebeş94.

Ideea înfiinţării Reuniunii preoţilor din Dieceza Caransebeş a fost reluată
la conferinţa preoţilor din protopopiatul Caransebeş ţinută la 2/15 octombrie
1910. În această întrunire, discutând despre rezultatul conferinţelor preoţeşti,
s-a concluzionat că nefiind legături între singuraticele conferinţe preoţeşti,
pentru probleme de interes general era necesară constituirea Reuniunii
preoţilor în vederea promovării ,,intereselor culturale, religioase şi pastorale”.